




目 录

一 前 言......................................................................................... 1

二 报告编制依据............................................................................. 3

三 工程概况..................................................................................... 5

3.1项目概况............................................................................... 5
[...]

回转油封试验台 RT-1-PCD 3 3
金刚石线切割机 SLX-601 1 1
密封检测仪 F520 5 5

气弹簧试验机 / 3 3
橡胶密封圈自动测试系统 / 2 2

影像测量仪 SUM3020 1 1
影像测量仪 EV2515A 1 1

油封旋转性能试验机 MZ-4005B 4 4
自动光学影像筛选机 / 3 3
ABS回转型检测仪 MM-2 5 5

橡胶硬度计(含测试台) A-TYPE 5 5

公建
天然气蒸汽锅炉 8t/h，一备一用 2 2

污水处理站 360m3/d 1 1

3.4环保设施投资

项目环保投资 485.2万元，约占总投资的 3.5%，工程环保设



13

施与投资概算见表 4-2。



14

表 4-2 工程环保实际设施投资与环评报告对比一览表

序

号
治理项目

环评要求 实际建设情况

措施内容 环评估算 措施内容 实际投资 设计单位 施工单位

1 废气治理

微波挤出废气通过 1套喷淋塔+油
烟净化器+UV光解净化器装置处

理后，经 1根 15米高排气筒外排；

二段硫化废气收集后通过 1套喷

淋塔+油烟净化器+UV光解净化

器装置处理后，经 1根 15米高排

气筒外排；硫化罐废气经收集后通

过 1套喷淋塔+UV光解净化器装

置处理后，经 1根 15米高排气筒

外排。

36万元

微波挤出废气通过 1套喷淋塔+油
烟净化器+UV光解净化器装置处

理后，经 1根 15米高排气筒外排；

二段硫化废气收集后通过 1套喷

淋塔+油烟净化器+UV光解净化

器装置处理后，经 1根 15米高排

气筒外排；硫化罐废气经收集后通

过 1套喷淋塔+UV光解净化器装

置处理后，经 1根 15米高排气筒

外排。

162.2万元
宏安环保工程有

限公司

宏安环保工程有

限公司

天然气锅炉燃烧废气经 1根 8米高

排气筒直排。
5万元

天然气锅炉燃烧废气经 1根 8米高

排气筒直排。
5万元

安徽中鼎密封件

股份有限公司

安徽中鼎密封件

股份有限公司

2 废水治理
厂区自建污水处理站，处理规模为

3600m3/d。
40万元

厂区自建污水处理站，处理规模为

360m3/d。
288万元

浙江银江环保环

境科技有限公司

浙江银江环保环

境科技有限公司

3 固废治理

危险废物暂存库面积 20m2,位于 1#
车间，签订危险废物处置协议；一

般废物贮存库面积 15m2,位于 1#车
间

15万元

危险废物暂存库面积 20m2,位于 1#
车间，签订危险废物处置协议；一

般废物贮存库面积 15m2,位于 1#车
间

15万元
安徽中鼎密封件

股份有限公司

安徽中鼎密封件

股份有限公司

4 噪声治理 基础减振、安装隔声窗 15万元 基础减振、安装隔声窗 15万元
安徽中鼎密封件

股份有限公司

安徽中鼎密封件

股份有限公司

/ 合计 / 111万元 485.2万元



15

3.5项目水平衡

项目目前 1#3#5#车间总用水量约为 186000m 3/a。主要有生

活用水、胶管清洗用水、锅炉用水、冷却循环用水等，3#5#车间

用水量为 161400m 3/a。项目新鲜自来水由宁国经济技术开发区

市政管网直接供给，开发区内有日供水 10万吨的自来水厂，能

满足本项目的用水需要；项目厂区内设置 1200m3/h冷却循环水

供给系统，配套建设冷却循环水池。本项目厂区建设雨污分流系

统，雨水和循环系统清洁下水直接排入雨水管网；本项目胶管清

洗废水及生活废水总计 49980m3/a，厂区内建设污水处理站一座，

项目产生的污水经污水处理站处理达标后排入开发区污水管网，

最终进入东津河。

图 3-1 项目供排水水量平衡图（m3/d）



16

3.6生产工艺

图 3-2 高性能胶管生产工艺流程及产污环节图

工艺说明：

①胶管挤出与编织：本项目分为纯胶管和编织胶管，纯胶管

经挤出机直接挤出成型，挤出机橡胶挤出的温度约 70~80℃。编

织胶管挤出分两层，內胶和外胶挤出，內胶和外胶之间还有一层

编织网，作为橡胶管的骨架材料，具有强力高、模量大、伸长变

形小，耐屈挠性能好等优点，编织网的应用大大提高了胶管的使

用性能和寿命。內胶挤出后，在內胶表面编制附上编织网，內胶

S

S



17

与编织网的组合体作为外胶挤出的内芯进入外胶挤出机进行挤

出，外胶直接附着在內胶与编织网的组合体上面。胶管挤出机为

全封闭式，胶管在出挤出机时由于挤出温度的原因，会排放少量

的有机废气（G7），主要污染物是 VOC。该部分有机废气采取

在挤出机出口上方安装集气罩进行收集，经引风机送至 1套喷淋

塔+油烟净化器+UV 光解净化器装置处理后，经 1根 15米高排

气筒外排。

②冷却：挤出后需对胶管进行冷却，项目在挤出机出口安装

有冷却水槽，冷却水在冷却槽内循环使用，定期补充新鲜水，不

外排。

③硫化：挤出的橡胶管经切断后需套上铁芯后起到定型作

用，套芯后的胶管送去硫化罐进行硫化，硫化罐硫化温度为

155℃，硫化罐通入蒸汽直接加热，内部工作压力为 0.3~0.5Mpa，

硫化时间约 30min/罐，硫化过程将产生硫化废气（G8）。硫化

主要污染物是 VOC。硫化完毕后，先通循环冷却水将硫化罐内

温度降到常温，然后将罐内硫化废气通过排气口排尽，待压力表

针指到零位，这时打开安全插销的排气阀门，将余气排尽才能开

盖，排气口和安全阀的废气均通过废气收集管道接入废气处理装

置，废气排放时间一般为 5~10min。经过上述两次排气后，在开

盖取产品时逸出的废气很少，项目采用硫化罐罐门上方安装集气

罩收集逸出少量硫化废气。硫化罐在冷却时，罐内会产生约 4kg/

罐的蒸汽冷凝废水（W2），该废水收集后排入厂区污水处理站

处理。硫化罐废气经收集后通过 1 套喷淋塔+UV 光解净化器装

置处理后，经 1根 15米高排气筒外排。



18

部分产品需进行二道硫化（烘箱），硫化主要污染物是 VOC。

二道硫化废气收集后通过 1套喷淋塔+油烟净化器+UV光解净化

器装置处理后，经 1根 15米高排气筒外排。

硫化罐及胶管清洗采用蒸汽锅炉供热，锅炉使用天然气为燃

料，将产生天然气燃烧废气（G9）。

④清洗：硫化好的胶管由自动清洗机清洗掉加工过程中表面

遗留的少量油污，采用热水进行清洗，不添加清洗剂，热水采用

蒸汽供热。清洗机设有 3个热水槽、1个晾干槽，热水槽实际装

水量为 1.5m3/个，清洗温度约 45℃，清洗时间为 8-10分钟。清

洗槽采用连续进排水的方式，每套清洗设备废水（W3）排放量

约 1.5m3/h，该工序每天工作 8小时。

⑤裁切：清洗晾干后的胶管经多余边角（S4）的裁切后，根

据产品要求不同，需进行卡箍等配件的装配，为机械设备自动装

配，配件装配后为成品胶管。

⑥检验入库：胶管成品经外观、性能等检验合格后包装入库，

检验不合格品（S5）收集后外售至物资回收公司。



19

硫化罐生产线 胶管清洗线

微波挤出线 二道硫化线

修剪区域 检验区域



20

四 主要污染源及其治理设施

4.1废水排放及治理措施

项目外排废水包括生活污水、胶管清洗废水、锅炉排水、冷

却循环排水等。锅炉排水和冷却循环排水为清下水，通过雨水管

网直接外排；生活污水和胶管清洗废水经厂区内污水处理站处理

后通过开发区污水管网排入东津河。废水污染源及治理措施见表

4-1.
表 4-1废水污染源及治理措施

序号 类别 污染因子 治理措施

W1 清洗废水 COD、SS、石油类
通过厂区污水处理

站 A20生化处理后

排放

W2 冷凝废水 COD、SS、石油类

W3 生活污水 COD、BOD、氨氮、SS

公司建设有污水处理站，处理能力 360m³/d，于 2017年 11

月建成投入运行，具体污水处理工艺流程简述：

废水收集系统：格栅、调节池，用来收集、贮存厂区的生产

废水和生活污水；

预处理系统：冷却塔、芬顿氧化池、反应初沉池，利用 pH

计控制酸的投加调节 pH值在 3-4之间（为硫酸亚铁和双氧水创

造反应条件）；再投加硫酸亚铁和双氧水，氧化破坏有机物，期

间需要设置反应池保证达到一定的反应时间；投加碱回调 pH值，

保证其在弱碱性（PAM在弱碱性条件下沉淀效果最好）；最后

投加 PAM，在初沉池里形成沉淀；通过排泥去除污泥里的污染

物，上清液则进入下一流程。

厌氧处理系统：预酸化池、EGSB厌氧塔，预酸化池可以提



21

高废水的酸化度以及其可生化性，为厌氧塔提供更好的反应条

件。厌氧塔内的反应一共分为三个阶段：水解阶段（产生热量）、

产氢产乙酸阶段（产酸）、产甲烷阶段；因此其对应厌氧塔运行

的三项指标：水温、pH值、产气量。

生化处理系统：一级 A池、一级 O池、中沉池、二级 A池、

二级 O池、二沉池，“A池+O池+沉淀池”组成一套 AO处理系统，

在设置 O池到 A池硝化液回流的情况下，便形成了一套 AO 脱

氮处理工艺；总氮在 O 池硝化菌的作用下会发生硝化反应，使

之转化成硝基、亚硝基；再经过 A 池反硝化菌的作用发生反硝

化反应，使硝基、亚硝基转化成氮气；这就是一套 OA脱氮流程，

但考虑现实情况 O池往往设在 A池后面，故设置一套硝化液回

流系统。同时 C（COD、BOD）、N、P均为活性污泥的营养，

在 C、N、P充足的情况下，活性污泥生长也会消耗各类营养物

质，再经过沉淀池的泥水分离将剩余污泥排除，也可达到去除污

染物的作用。由于总氮的处理要求较高，故在此设置二级 AO，

以达到一定的脱氮能力。

深度处理系统：PAC反应池、PAM 反应池、终沉池，PAC

可以使小颗粒的污染物絮凝成大颗粒的物质，形成沉淀；而 PAM

则能降低液体间的摩擦阻力，使絮凝反应更有效的进行，减少了

其反应时间；最终通过终沉池泥水分离达到处理效果。

污泥处理系统：污泥浓缩池、板框压滤机。

一般沉淀池排出的污泥含水率在 99%左右，通过污泥浓缩池

的重力浓缩作用可以将污泥含水率降到 96%，再通过板框压滤机

的压滤作用，可以进一步将含水率将至 60%-80%，压滤好的污



22

泥再外运处理。具体工艺见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图



23

图 4-2 污水处理站现场示意图

4.2废气污染及治理措施

1、3#车间废气

3#车间废气包括胶管挤出废气、硫化罐废气、二道硫化废气

及集气罩未捕集到的无组织废气。

（1）有组织废气

①微波挤出线废气处理工艺：在微波挤出线安装废气收集装

置，车间废气先进入喷淋塔进行洗涤达到初步净化，再通过油烟

净化器捕捉油烟粒子，接着进入一体化高效 UV光解机。油雾烟

气在引风机的作用下，经过本设备的多级静电场的捕捉分离，洁

净的气体排出设备，达到油雾净化的目的。在静电场中分离出来

的液滴、烟尘被沉积电场组件的各个阳极筒内壁上。UV光解机

采用高能紫外线光束与空气、TiO2反应产生臭氧，·OH(羟基自由

基)对高分子气体进行协同分解氧化反应，同时有机气体在紫外

线作用下链结构断裂，有机气体及高分子物质转化为无臭味的小

分子化合物，最终生成水和 CO2，净气达标排放。

废气设施处理能力 30000m3/h,于 2017年 11月投入使用，具

体工艺流程图如下图所示：



24

图 4-3 微波挤出线废气处理工艺流程图

②二道硫化废气处理工艺：二道硫化废气处理设施处理工艺

与微波挤出线废气处理工艺相同，处理能力 15000m3/h,于 2017

年 11月投入使用。

图 4-4微波挤出废气处理设施 图 4-5二道硫化废气处理设施

③硫化罐废气处理工艺：车间废气经过收集风管，在离心风



25

机的作用下，车间废气先进入喷淋塔进行洗涤达到初步净化，接

入一体化高效 UV光解机。UV光解机采用高能紫外线光束与空

气、TiO2反应产生臭氧，·OH(羟基自由基)对高分子气体进行协

同分解氧化反应，同时有机气体在紫外线作用下链结构断裂，有

机气体及高分子物质转化为无臭味的小分子化合物，最终生成水

和 CO2，净气达标排放。

废气设施处理能力 90000m3/h,于 2017年 11月投入使用，硫

化罐处理工艺流程图如下图所示：

图 4-6 硫化罐废气处理工艺流程图



26

图 4-7 硫化罐废气处理设施

（2）无组织废气

项目 3#车间无组织废气主要为胶管挤出和硫化工艺中未完

全收集的 VOCS和 H2S。

2、锅炉废气

本项目拟建设 2台 8t/h天然气蒸汽锅炉（一备一用），天然

气用量约为 276万 Nm3/a。天然气属于清洁能源，天然气的主要

成分为 C1 96.226%、C2 1.77%、C3 0.3%、i-C4 0.002%、n-C4

0.075% 、 CO2 0.473% 、 N2 0.967% 、 H2S≤20mg/m3 ， 密 度

0.6982kg/Nm3。锅炉燃烧废气经锅炉房 8m高排气筒排放。



27

图 4-8 天然气锅炉废气

3、食堂油烟

项目设有食堂 1座，食堂拟设灶头 4个（中型规模），燃料

为天然气，日就餐 500人次，每天运营 4小时，每个灶头油烟风

机风量为 2000 m3/h，烟油总管安装油烟净化器 1 台，净化效率

大于 75%。废气经油烟净化设施净化后通过专用烟道引至屋顶

（排气筒高于屋顶 1.5m）排放。

表 4-2废气污染源及治理措施

排放源 污染物名称 治理措施 排气筒参数高度

微波挤出废气 非甲烷总烃 喷淋塔+油烟净化器+UV光解净化器 15m

二道硫化废气 非甲烷总烃 喷淋塔+油烟净化器+UV光解净化器 15m

硫化罐废气 非甲烷总烃 喷淋塔+UV光解净化器 15m

天然气

锅炉废气
颗粒物、SO2、NOX 烟囱排放 8m

无组织废气 非甲烷总烃 / /



28

4.1.3噪声

项目噪声主要来自于硫化机、裁切机等设备运行产生的噪

声，噪声级在 75-90dB(A)之间。项目采取消声、隔离、减震措施